C A P V T III.

De essentialibus, nempe de materia & forma sacramentorum.

S V M M A R I V M.

11. Tria ad unumquodque sacramentum concurrere oportet ut perficiatur: materia, forma, & minister.
12. Modus compositionis sacramentis: materia & forma.
13. Materia cuiusque sacramenti indeterminata quidem est quoad determinationem, non tamen quoad rem.
14. Materia & forma sacramentorum certae, definitaeque sunt ex Christi institutione.
15. Ecclesia nequit mutare essentialia sacramentorum, nec effectum eorum impetrare.
16. Quod in sacramentis, & res, verbi: & verbum, rei habere possit rationem.
17. Quae coniunctio materie & forme requiratur ad sacramentum.
18. Quanta item virtusque propinquitas.
19. Qua ratione sacramentum Eucharistie censetur re constare & verbis.
20. Mutatione essentialis in materia & forma sacramentum, reddit istud inualidum: non item accidentalium. Et quando essentialis contingat in materia.
21. Quando in forma.
22. Ad sacramentum nihil referit: cuius idiomatis sit ipsius forma, neque an eam intelligat qui administrat illud, vel suscepit.
23. Dummmodo verba habeant significationem ysu receptam, quam sacramenti forma exigit.
24. Sex modis quibus fieri potest mutatione in sacramenti forma: & ratio iudicandi quando illa sit huius essentialis, & quando accidentalis.
25. Quid sit faciendum in probabili dubio, An ex mutatione forma pereat.
26. Quando ex accidentalis mutatione forma sacramentum irritum reddatur, vel non.

- II.
27. OMNIA legi noua sacramenta tribus perficiuntur, ut Concilium Florentinum in instructione Armenorum decernit: videlicet rebus, tanquam materia, verbis, tanquam forma: & persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendo quod facit Ecclesia: quorum si aliquod desit, non perficiatur sacramentum ipsum. Quoquidem decreto significatur unumquodque ante memoratorum sacramentorum, ex rebus & verbis tanquam partibus componentibus confitare. Et satis significavit D. Augustinus relatus in cap. Detrahe, 1. quæst. 1. dicens: Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Atque patet ex eo quod nomina, formæ & materiæ, sunt partium substantiam rei constituentium. Significatur pariter ex ministro pendente: tanquam effectum nimis ex sua efficiente: de quo in sequenti capite quinto. De eadem vero materia accommodate ad nostrum institutum dicturi: que sunt speculationis scholasticae reliquemus ei qui volet videnda apud Francisc. Suarez tom. 3. in 3. part. D. Thom. disput. 2. late & eruditissimo modo ea persequenter.
28. Notandum est autem primo cum Bellarm. De sacramentis in generis, lib. 1. cap. 18. sacramentum non esse quidem proprium aliquod compositum physicum: habere tamen cum eo similitudinem quandam. Nam vt in composite physico materia præcedit, & ad eam accedit forma; sic accedit verbum ad elementum, seu ad rem, & fit sacramentum. Deinde sicut in composite physico materia est indeterminata, & ex se indifferens ad quamlibet substantiam corporis spe-

ciem; & performam, ad aliquam certam determinatur: sic in sacramento (quod cum de se signum sit, non alter componitur ex rebus & verbis, quam ut significatur) rei significatio indeterminata, determinatur per significacionem verbi: nec aliter res & verbum veniunt in sacramenti compositionem, quam per talern determinationem significacionis. Exemplo est compositio Baptismi ex humani corporis ablutione ex aqua, & ex prolatione verborum: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti facta secundum Christi institutionem. Hæc enim determinate significando emundationem animæ per gratiam infusionem, ad eandem significacionem determinat ablationem predictam: quæquidem potest indifferenter, ut illam, ita & aliam emundationem significare: verbi gratia liberationem ab aliqua infamia tanquam à forde.

Notandum est secundo, quod et si materia sacramenti quod significacionem indeterminata sit, quod rem tamen certam ac determinatam, non minus, quam formam. Id quod patet inductione: cum enim duplex distinguatur: una remota, & altera propinqua: Baptismi materia remota, et aqua naturalis: penitentia, peccata: Eucharistie, panis triticeus, & vinum ex viuis vitis expressum: Confirmationis, Chrismæ ex oleo & balsamo confectum, & ab Episcopo benedictum: Extremaeunctionis, oleum olivarum, ab Episcopate benedictum: Ordinis, instrumenta singulorum ordinum: & inter cetera, ordinis sacerdotalis, calix cum vino, & pacena cum hostia: Matrimonij denique personæ habiles ad contrahendum. Proxima vero materia Baptismi, est ablution: Penitentia, confessio peccatorum cum contritione: Eucharistie, species panis & vini: Confirmationis & Extremeunctionis, unctione est antem morto oleo: Ordinis, porrectio seu traditio supradictorum instrumentorum: Matrimonij denique, coniugum confessus ab ipsis expressus signo externo. De quibus singulis erit suis locis in sequentibus dicendum.

Hoc autem loco notandum est vniuersitate, in materia remota requiri debitum qualitem, & quantitatem: ut in aqua Baptismi, quod sit vera & elementaris; atque tanta ut idonea sit ad effectum exterioris ablutionis corporis, per quam possit significari interior animæ ablutione: quæ Baptismo ipso tantum Dei instrumento perficitur.

Si quis querat, utrum materia & forma sacramenti certe sint & finitæ ex Christi institutione. Respondendum est affirmatiue. Cum enim talis determinatio facta sit ad particularem sacramenti constitutionem: atque, ut habitum est initio proxime præcedens capitulum, de fide sit Christum omnium sacramentorum institutorem esse: non alio, quam ab ipso censeri debet facta talis determinatio; præterim cum sufficiens colligatur ex scriptura sacra, Sanctorum Patrum ei adiuncta expositione, & Ecclesiæ traditione, prout videtur est apud Bellarm. lib. 2. de sacramentis in generis, cap. 2. 4. & Suarez' tom. 3. in 3. part. D. Thom. disput. 2. fess. 3. Accedit quod cuiusdem fuerit, sacramenta quod partes suas intrinsecas determinare, cuius fuit illa instituire. A solo Deo autem instituti poterunt, cujus sunt signa practica, quæ significando gratiam, instrumentaliter illam efficiunt. Neque gratia potest esse causa alia principaliis instrumenti viens ad talen effectum, quam Deus, iuxta illud Psalm. 83. Gratiam & gloriam dabit Dominus. Et ut D. Thom. 3. par. quæst. 60. art. 5. bene argumentatur, folius Dei est sanctificare hominem: quod sit per gratiam infusionem in animam.

Aque hinc est quod Ecclesia non potest mutare ea que sunt essentialia sacramentis, prout attigit Concil. Trid. fess. 21. cap. 2. probantque Couar. in lib. 1. variar. resolution. cap. 10. num. 7. & Suarez' in seg. fess. 6. Neque etiam potest impetrare effectum sacramentorum, quando essentialia sufficienter concurrunt in eorum administratione: nempe cum idoneus minister, adhibita idonea materia & forma, intendit conficer sacramentum, prout quoque probant Couar. in sequ. num. 8. & Suarez' in eadem fess. Ratio vero in promptu est: quod Dei voluntati nemo resistere possit, ex cap. 13. libri Esther vers. 9. Quamquam in penitentia & Matrimonio est aliqua à ceteris diueraria ratio: prout idem Couar. notat in Epitome 4. Decret. par. 2. cap. 6. §. 10. nu. 17. & adhuc Suarez' in fine eiusdem